UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày 23 tháng 6 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI

ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUY ĐỊNH ĐẶC ĐIỂM KINH TẾ - KỸ

THUẬT ĐỐI VỚI DỊCH VỤ LƯU TRÚ VÀ DỊCH VỤ THAM QUAN TẠI KHU DU LỊCH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã

tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với hồ sơ dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định đặc điểm

kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ lưu trú và dịch vụ tham quan tại khu du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội là 63 cơ quan, đơn vị; tổng số ý kiến

nhận được 21, trong đó 17 ý kiến nhất trí, 04 ý kiến tham gia góp ý.

2. Kết quả cụ thể như sau:

Nhóm

vấn đề

Chủ thể góp

ý, phản biện
Nội dung góp ý, phản biện Nội dung tiếp thu, giải trình

I Các ý kiến nhất trí với dự thảo Quyết định

Toàn bộ

nội dung

dự thảo

Quyết

định và

Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc

Việt Nam

- Nhất trí với dự thảo

Sở Khoa học

và Công nghệ
- Nhất trí với dự thảo

Quy định

kèm theo

Quyết

định

Sở Ngoại vụ - Nhất trí với dự thảo

Sở Nông

nghiệp và

Môi trường

- Nhất trí với dự thảo

Sở Giao dục

và Đào tạo
- Nhất trí với dự thảo

Sở Dân tộc và

Tôn giáo
- Nhất trí với dự thảo

Sở Y Tế - Nhất trí với dự thảo

Đài Phát

thanh- Truyền

hình

- Nhất trí với dự thảo

Công ty Điện

lực Lai Châu
- Nhất trí với dự thảo

Thanh tra tỉnh - Nhất trí với dự thảo

Trường Cao

đẳng Lai

Châu

- Nhất trí với dự thảo

Bộ Chỉ huy

Bộ đội Biên

phòng tỉnh

Lai Châu

- Nhất trí với dự thảo

Chi cục

Thống kê
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Sìn Hồ
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Tân Uyên
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

thành phố Lai

Châu

- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Mường Tè
- Nhất trí với dự thảo

II Các ý kiến đề nghị điều chỉnh, bổ sung dự thảo

Dự thảo

Quyết

định

Sở Tư pháp

- Đối với nội dung tại phần “Nơi nhận văn bản” có cụm từ

“Như Điều 4”, tuy nhiên Điều 4 của dự thảo quy định về

“Hiệu lực thi hành”, không có cơ quan tổ chức thực hiện. Do

đó, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát để chỉnh sửa cho chính

xác, phù hợp.

- Đồng thời, đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung thêm “Sở Tư

pháp” trong nơi nhận văn bản để Sở Tư pháp giúp Ủy ban

nhân dân tỉnh thực hiện đăng tải văn bản lên Cơ sở dữ liệu

quốc gia về pháp luật đảm bảo theo quy định.

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo

Phụ lục

kèm theo

dự thảo

Quyết

định

a) Đối với dịch vụ lưu trú du lịch

Nội dung đặc điểm cơ bản của các dịch vụ lưu trú du lịch tại

mục I của Phụ lục có quy định về tiêu chí đánh giá xếp hạng

đối với các dịch vụ như: “Tiêu chí đánh giá xếp hạng sao đối

với khách sạn thực hiện theo TCVN 4391:2015 về Khách sạn

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo

- xếp hạng”; Tiêu chí đánh giá xếp hạng sao đối với Biệt thự

du lịch thực hiện theo TCVN 7795:2021 về Biệt thự du lịch -

xếp hạng; Tiêu chí đánh giá xếp hạng sao đối với căn hộ du

lịch thực hiện theo TCVN 7798:2014 về căn hộ du lịch - xếp

hạng; … Tuy nhiên, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, bổ

sung cụm từ “Tiêu chuẩn quốc gia” trước các cụm từ “TCVN

4391:2015”, “TCVN 7795:2021”, “TCVN 7798:2014”, …

cho đầy đủ, chính xác hơn.

b) Đối với dịch vụ tham quan tại khu du lịch cấp tỉnh tại mục II

- Tại mục 2 cột 3 có nội dung như sau:

“2. Điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật, dịch vụ đối

với khu du lịch cấp tỉnh

- Có ít nhất 01 tài nguyên du lịch cấp tỉnh; có ranh giới xác

định trên bản đồ địa hình do cơ quan có thẩm quyền xác

nhận. Tỷ lệ bản đồ phụ thuộc vào yêu cầu quản lý và địa hình

khu vực.

- Có kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật, dịch vụ đáp ứng

nhu cầu lưu trú, ăn uống và các nhu cầu khác của khách du

lịch, bao gồm:

+ Có hệ thống điện lưới, hệ thống cung cấp nước sạch;

+ Có cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, mua sắm đạt tiêu

chuẩn phục vụ khách du lịch, đáp ứng tối thiểu 100.000 lượt

khách mỗi năm; hệ thống cơ sở lưu trú du lịch đáp ứng tối

thiểu 50.000 lượt khách lưu trú mỗi năm;

+ Có nội quy, hệ thống biển chỉ dẫn, thuyết minh về khu du

lịch; có hệ thống biển chỉ dẫn, biển báo về giao thông, các cơ

sở dịch vụ, các điểm tham quan;

+ Cung cấp dịch vụ thuyết minh, hướng dẫn du lịch.

…”

Tuy nhiên, những nội dung như đã trích dẫn tại mục 2 nêu

trên quy định lại nội dung của Điều 12 (Điều kiện công nhận

khu du lịch cấp tỉnh) Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày

31/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Du lịch. Theo đó, những khu du lịch đáp ứng các điều

kiện quy định tại Điều 12 Nghị định số 168/2017/NĐ-CP mới

được công nhận là khu du lịch cấp tỉnh. Như vậy, những nội

dung này là điều kiện để công nhận khu du lịch cấp tỉnh,

không phải là đặc điểm cơ bản của dịch vụ tham quan tại

khu du lịch cấp tỉnh. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát

để chỉnh sửa cho phù hợp.

- Tại mục 3 cột 3 có nội dung như sau:

“3. Giá dịch vụ tham quan

- Giá dịch vụ tham quan đối với người lớn.

- Giá dịch vụ tham quan đối với trẻ em từ 1m đến dưới 1,4m.

- Giá dịch vụ tham quan đối với trẻ em dưới 1m.

- Giá dịch vụ tham quan khác.”

Tuy nhiên, quy định như dự thảo chưa rõ ràng, chưa thể hiện

đặc điểm cơ bản của dịch vụ tham quan tại khu du lịch cấp

tỉnh có bắt buộc phải thực hiện việc niêm yết bảng giá dịch

vụ tham quan cụ thể hay không? … Do đó, đề nghị cơ quan

soạn thảo nghiên cứu, chỉnh sửa cho rõ ràng, đầy đủ hơn.

Dự thảo

Quyết

định

Sở Công

Thương

Đề nghị cơ quan soạn thảo chỉnh sửa nội dung “Như Điều 4”

thành “Như Điều 5” tại nơi nhận dự thảo Quyết định.
Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo

Dự thảo

Quyết
Sở Tài chính

Có ý kiến theo Công văn số 1138/STC-GCS của Sở Tài

chính:
Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo

định - Đối với tiêu đề dự thảo Quyết định, đề nghị đơn vị soạn

thảo xem xét sửa lại như sau: Quyết định Quy định đặc điểm

kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ lưu trú và dịch vụ tham

quan tại khu du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét, bổ sung thêm Điều quy

định về Tổ chức thực hiện để quy định trách nhiệm của cơ

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân.

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo

Dự thảo

Quyết

định

Sở Xây dựng

- Tại phần căn cứ, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo nghiên

cứu, sửa cụm  từ “Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định

Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ lưu trú

và dịch vụ tham quan tại khu du lịch trên địa bàn tỉnh Lai

Châu” thành “Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành

Quyết định Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với dịch

vụ lưu trú và dịch vụ tham quan tại khu du lịch trên địa bàn

tỉnh Lai Châu”

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo

- Tại Điều 3, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo nghiên cứu,

sửa lại như sau:

“Điều 3. Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật

Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ lưu trú và dịch vụ

tham quan tại khu du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu, gồm

tên gọi chi tiết và đặc điểm cơ bản của dịch vụ, được quy

định cụ thể tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.”

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo

Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo nghiên cứu, gộp Điều 4

(Hiệu lực thi hành) và Điều 5 (Tổ chức chức thực hiện) thành

Điều 4 (Điều khoản thi hành) có nội dung như sau:

“Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày tháng năm 2025.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các

Không tiếp thu, lý do Sở đã tiếp thu ý

kiến của Sở Tài chính tại Công văn số

1138/STC-GCS của Sở Tài chính “Đề

nghị cơ quan soạn thảo xem xét, bổ sung

thêm Điều quy định về Tổ chức thực hiện

để quy định trách nhiệm của cơ quan,

sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã,

phường tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các

sở, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.”

Lý do: Để nội dung dự thảo Quyết định được ngắn gọn,

không dàn trải

đơn vị, tổ chức, cá nhân.”

		2025-06-23T14:27:09+0700

		2025-06-23T14:26:57+0700